[image: ]
EDITAL NORMATIVO PARA SUBMISSÃO DE TRABALHOS CIENTÍFICOS

 	A Comissão Organizadora do ICONMES juntamente com a Comissão Científica do ICONMES, torna público o edital normativo para submissão de trabalhos científicos do I CONGRESSO NACIONAL MULTIPROFISSIONAL DE EMPREENDEDORISMO EM SAÚDE (I CONMES), com o tema “Empreender para Crescer: Foco na Carreira de Sucesso”, o edital Nº02/2023.1 que dispõe sobre a submissão de trabalhos científicos e comunica aos participantes do evento que estão abertas as inscrições para envio de estudos nas modalidades RESUMOS SIMPLES & RESUMOS EXPANDIDOS, para publicação no ICONMES, que será realizado no período de 24 a 26 de Março de 2023 por meio de plataforma digital.

1 DA SUBMISSÃO
1.1 O evento permitirá a submissão de RESUMO SIMPLES e RESUMO EXPANDIDO.
1.2 O prazo para a submissão dos trabalhos é no período de 17/01/2023 a 24/02/2023 às 23h59 (horário de Brasília).
1.3 Os autores cadastrados no ato da submissão serão notificados via e-mail da confirmação de recebimento do resumo para avaliação.
1.4 ATENÇÃO: O preenchimento das informações relativas ao resumo e a dados pessoais dos autores é de inteira responsabilidade do autor que realiza a submissão. A Comissão Científica do ICONMES não se responsabiliza por erros de digitação de dados (nome de autor, e-mails, títulos de estudos, corpo do resumo etc.) cometidos durante a submissão. Sendo necessário a digitação do nome de todos os autores e orientador no ato da submissão do resumo.
1.5 Não haverá, em hipótese alguma, correção de dados de qualquer natureza nos estudos submetidos no ICONMES.
1.6 . Os mesmos dados fornecidos por quem submete serão aqueles utilizados para emissão do certificado após evento, REFORÇANDO que é de grande importância colocar os nomes dos autores no ato de submissão na plataforma Doity.
1.7 Também não será possível exclusão do trabalho ou correções após o envio para apreciação pelos avaliadores. Uma vez enviado o trabalho, este já será encaminhado para avaliação. Após a submissão do trabalho é proibida adição ou retirada de nomes de autores ou coautores do estudo.
1.8 Os trabalhos de discentes deverão, OBRIGATORIAMENTE, ter um profissional ou professor responsável (orientador).
1.9 Os orientadores contarão como coautores para fins de número mínimo de inscritos, o orientador deve ser o último coautor do respectivo resumo a ser publicado.
1.10 	Cada trabalho deverá ser inscrito, individualmente, por um dos autores, ficando expressamente vedadas inscrições múltiplas de um mesmo trabalho.
1.11 Cada participante poderá submeter até Três (03) resumos como 1º autor, não havendo limites para trabalhos em coautoria.
	1.12 Os trabalhos deverão ser compostos por, no máximo um (01) autor principal e mais quatro
(04) coautores (incluindo o ORIENTADOR como último coautor).
1.13 É permitida a participação dos membros da organização do evento nos trabalhos inscritos, entretanto, tais trabalhos não poderão ser premiados.
1.14 É permitida a participação dos profissionais organizadores do evento como orientador nos trabalhos inscritos, entretanto, tais trabalhos não poderão ser premiados.

PARAGRÁFO ÚNICO: REGRAS DE SUBMISSÃO
Não serão cobrados valores para a submissão e publicação dos trabalhos, porém, seguiremos algumas regras para a validação da submissão dos trabalhos:
I- Todos os AUTORES/COAUTORES dos Resumos, deverão estar inscritos no ICONMES, com exceção do orientador do trabalho.
[bookmark: _heading=h.gjdgxs]II- Caso o orientador do trabalho esteja inscrito no ICONMES, 01 dos Coautores não será obrigado a estar inscrito, essa exceção não se aplica ao autor principal.

2 DOS TIPOS DE ESTUDOS ACEITOS
2.1 Estudos de Campo
2.2 Estudos de Caso
2.3 Estudos Documentais
2.4 Estudo Experimentais
2.5 Estudo Epidemiológicos
2.6 Relatos de Experiência
2.7 Revisões de Literatura (Integrativas e Sistemáticas)
* Não serão aceitas descrições de projetos e intenções de trabalho.

3 DOS EIXOS TEMÁTICOS
3.1 Empreendedorismo na Enfermagem
3.2 Empreendedorismo na Nutrição
3.3 Empreendedorismo na Farmácia
3.4 Empreendedorismo na Fisioterapia
3.5 Empreendedorismo na Medicina
3.6 Empreendedorismo na Odontologia
3.7 Empreendedorismo na Estética
3.8 Empreendedorismo na Fonoaudiologia
3.9 Empreendedorismo na Biomedicina
3.10 Empreendedorismo Social
3.11 Empreendedorismo na Psicologia
3.12 Empreendedorismo na Educação Física
3.13 Empreendedorismo Digital
3.14 Eixo Transversal: os resumos inscritos neste eixo são aqueles que não se encaixam na descrição dos eixos acima citados, mas que provocam a reflexão/discussão acerca da saúde no contexto geral.

4 ORIENTAÇÕES PARA CONFECÇÃO DOS RESUMOS
4.1 Os trabalhos que envolverem seres humanos devem apresentar, OBRIGATORIAMENTE, aprovação pelo Comitê de Ética em Pesquisa (CEP) com número de parecer exposto no corpo do resumo (especificamente na seção de metodologia).
4.2 As pesquisas que envolverem animais também precisam, OBRIGATORIAMENTE, apresentar aprovação pelo Comitê de Ética no Uso de Animais (CEUA) e o número de parecer deve estar exposto no corpo do resumo (especificamente na seção de metodologia).
4.3 A responsabilidade de submissão dos trabalhos científicos ao CEP cabe, exclusivamente, aos autores dos resumos. A Comissão Científica fica isenta de qualquer intercorrência relacionada a esse processo.

4.4 RESUMO SIMPLES
4.4.1 Os resumos simples devem ser redigidos na língua portuguesa.
4.4.2 Deve-se adotar para a margem superior: 3 cm, margem esquerda: 3 cm, margem inferior: 2 cm e margem direita: 2 cm.
4.4.3 O título deverá ser escrito em Times New Roman, no tamanho 12 e em negrito, sendo a extensão máxima de duas linhas ou composto por no máximo 15 (quinze) palavras, com todas as letras maiúsculas (exceto nomes científicos de espécies) e espaçamento 1,0 (simples).
OBS: a fonte Times New Roman, tamanho 12 e espaçamento de 1,0 deve ser adotado em todo o texto.
4.4.4 Logo abaixo do título, deve conter o nome completo dos autores separados por ponto e vírgula (;) e numeração¹, abaixo deve conter as informações de graduação dos autores separados por ponto e vírgula (;) e numeração¹, abaixo o e-mail do autor principal e por fim abaixo o eixo temático no qual a pesquisa está relacionada. Exemplo: (Eixo Temático: Empreendedorismo na Saúde).
4.4.5 O corpo do texto deve conter o mínimo de 300 palavras e o máximo de 500 palavras, sendo em um único parágrafo, justificado e sem recuo, no tamanho 12.
4.4.6 No corpo do texto, os itens da estrutura do resumo devem estar destacados em negrito, sem entrada de parágrafo ou linhas em branco, devendo conter: Introdução; Objetivo; Metodologia; Resultados e Discussão; Conclusões ou Considerações Finais.
4.4.7 Abaixo do texto devem constar no mínimo três palavras-chave, separadas por ponto e vírgula (;). A primeira letra da palavra deve ser maiúscula e as restantes em minúsculas. Exemplo: (Palavras-chave: Empreendedorismo; Saúde; Sucesso).
4.4.8 No resumo simples não devem conter referências bibliográficas ao longo do texto, somente ao final do mesmo, no máximo cinco (05).
4.4.9 Os trabalhos que não estiverem no formato determinado pelo modelo ou que seja fruto de plágio, não serão aprovados.
4.4.10 Serão aceitos apenas trabalhos inéditos, ou seja, que nunca foram publicados em outro evento ou revista.
4.4.11 O pesquisador deverá utilizar o modelo/template disponível pela comissão científica na área de submissão de trabalho no site do ICONMES.

4.5 RESUMOS EXPANDIDOS:
4.5.1 Os resumos expandidos deverão ser redigidos em língua portuguesa, segundo normas vigentes de correção gramatical e ortográfica desse idioma.
4.5.2 O formato dos trabalhos será na modalidade de resumo expandido com a fonte Times New Roman.
4.5.3 Deve-se adotar para a margem superior: 3 cm, margem esquerda: 3 cm, margem inferior: 2 cm e margem direita: 2 cm.
4.5.4 O título deverá ser escrito em Times New Roman, no tamanho 12 e em negrito, composto por no máximo 15 (quinze) palavras, com todas as letras maiúsculas e espaçamento 1,0 (simples).
.4.5.5 Logo abaixo do título, deve conter o nome completo dos autores separados por ponto e vírgula (;) e numeração¹, abaixo deve conter as informações de graduação dos autores separados por ponto e vírgula (;) e numeração¹, abaixo o e-mail do autor principal e por fim abaixo o eixo temático no qual a pesquisa está relacionada. Exemplo: (Eixo Temático: Empreendedorismo na Saúde).
4.5.6 Os resumos no formato de resumos expandidos, deverão conter o mínimo de 3 (três) e máximo de 6 (seis) páginas, redigido na fonte Times New Roman, no tamanho 12 e espaçamento 1,5.
4.5.7 No corpo do texto, os itens da estrutura do resumo devem estar destacados em negrito, sem entrada de parágrafo ou linhas em branco, devendo conter: INTRODUÇÃO, METODOLOGIA, FUNDAMENTAÇÃO TEÓRICA (para revisão de literatura) OU RESULTADOS E DISCUSSÃO, CONSIDERAÇÕES FINAIS (para revisão de literatura) OU CONCLUSÃO e REFERÊNCIAS.
4.5.8 Abaixo do texto, separado por um espaçamento simples, devem constar três palavras-chave, separadas por ponto e vírgula (;). A primeira letra da palavra maiúscula e as restantes minúsculas. Exemplo: (Palavras-chave: Empreendedorismo; Saúde; Sucesso.).
4.5.9 Ao final da redação do resumo, o mesmo deverá ter de TRÊS A SEIS páginas contando com as referências bibliográficas.
4.5.10 As referências ao longo do texto e as respectivas referências bibliográficas devem seguir as normas da ABNT.
4.5.11 Os trabalhos que não estiverem no formato determinado no modelo ou que seja fruto de plágio, não serão aprovados.
4.5.12 Serão aceitos apenas trabalhos originais, ou seja, que nunca foram publicados em outro evento ou revista.
4.5.13 O pesquisador deverá utilizar o modelo/template disponível pela comissão científica na área de submissão de trabalho no site do ICONMES.

5 DA EXPOSIÇÃO NO FORMATO Ê-PÔSTER
5.1 Para resumos aprovados e que optarem pela apresentação na modalidade Ê-PÔSTER, basta enviar o trabalho para a exposição de acordo com as regras do evento.
5.2 O modelo/template do Ê-Pôster, juntamente com as demais informações serão disponibilizados pela comissão cientifica, por meio de solicitação através do e-mail oficial do congresso: iconmes2023@gmail.com

6 DA AVALIAÇÃO DOS RESUMOS
6.1 O período de avaliação dos trabalhos será do início da inscrição até o dia 10 de março de 2023.
6.2 Após a avaliação, o avaliador emitirá um parecer justificando o resultado, que poderá ser: APROVADO ou NÃO APROVADO (INDEFERIDO).
6.3 O resultado será enviado para o e-mail cadastrado do participante que submeteu o trabalho.
6.4 Critérios de indeferimentos:
6.4.1 Não utilizar o template (modelo) disponível pela Comissão Organizadora.
6.4.2 O Trabalho que fizer uso de material biológico humano que não apresenta o parecer do CEP ou que realizou experimento animal sem o parecer do CEUA.
6.4.3 O trabalho que for fruto de plágio. Obs.: Após indeferimento do trabalho não caberá recurso, tão pouco será permitida a substituição do trabalho por outro.
6.4.4 O autor que tiver trabalho aprovado e optar pela apresentação de forma oral, será disponibilizado pelos organizadores o modelo para a exposição do trabalho no dia da apresentação no evento.
6.4.5 O autor que não enviar o banner no período definido (a data será informada através do Instagram do evento, após o resultado dos trabalhos aprovados) pelos organizadores terá o trabalho reprovado.
7 DA CERTIFICAÇÃO E PUBLICAÇÃO
7.1 Os autores que tiverem trabalhos aprovados e optarem por fazer a exposição na modalidade Ê-Pôster, receberão certificação de apresentação de trabalho na modalidade E-PÔSTER.
7.2 Os três melhores trabalhos receberão certificação de menção honrosa.
7.3 Os certificados serão gerados pelos dados disponibilizados pelo participante ao realizar a sua inscrição. Caso haja erro nos dados ocorrerá a geração de certificado incorreto. Ressaltamos que não nos responsabilizamos por dados preenchidos erroneamente no ato da inscrição.
7.4 Os trabalhos aprovados serão publicados em Anais, o mesmo receberá o Registro do International Standard Book Number (ISBN), será composto por FICHA CATALOGRÁFICA, DOI GERAL e CONSELHO EDITORIAL.
7.5 Serão emitidos também os Certificados de Publicação de Trabalho em Anais do ICONMES.
7.6 Os Anais estarão disponíveis em até 30 dias uteis após encerramento do evento;
7.7 O conteúdo dos resumos é de TOTAL responsabilidade dos autores;
7.8 Além do que, erros de dados dos autores (nome e filiação ou instituição a qual tem vínculo, entre outros) durante a produção de seus resumos, caso sejam aprovados e publicados nos anais, não serão corrigidos após publicação.

8 DISPOSIÇÕES GERAIS
8.1 O não cumprimento das normas deste edital desclassificará o trabalho e este não poderá ser apresentado/publicado.
8.2 À Comissão Organizadora reserva-se o direito de cancelar, interromper, suspender ou adiar este processo no todo ou em parte, em caso fortuito ou de força maior.
8.3 As Comissões Organizadora e Científica são incontestavelmente soberanas nas suas decisões, inexistindo a possibilidade de recursos ou manifestações de qualquer espécie neste processo.
8.4 A inscrição implica na concordância e na aceitação de todas as cláusulas e condições estabelecidas. Os casos omissos do presente regulamento serão encaminhados à Comissão Científica do evento.
8.5 Todos os materiais produzidos sobre os resumos (anais, certificado, dentre outros) serão reprodução fiel das informações submetidas pelo autor. Portanto, não é possível proceder com alterações quanto à grafia do título, resumo ou autores após efetuada submissão. Salientamos que as informações fornecidas são de inteira responsabilidade do autor que submete o resumo.
8.6 Os autores e coautores dos trabalhos reconhecem e declaram, assumindo todas as responsabilidades legais, de forma irrevogável e irretratável, que todas as informações fornecidas, bem como o conteúdo do trabalho inscrito, são verdadeiras, próprias e originais.

Belém – PA, 17 de Janeiro de 2023.

[image: ]
image1.png
~ ICONMES

| CONGRESSO NACIONAL MULTIPROFISSIONAL
DE EMPREENDEDORISMO EM SAUDE

Tema: "Empreender para Crescer: Foco na Carreira de Sucesso"

image2.png